

**BACHELOR'S DEGREE
PROGRAMME (BDP)**

Term-End Examination

June, 2026

ECO-005 : MERCANTILE LAW

Time : 2 Hours

Maximum Marks : 50

Note : Answer any *five* questions.

1. What is a contract ? Explain briefly the essentials of valid contract with examples. 2+8
2. Comment on the following : 5+5
 - (a) "An invitation to offer is not a offer."
 - (b) Acceptance must be something more than a mere mental assent."
3. Who is competent to contract ? State the position of contract with a minor. 2+8

4. (a) Define Consent. When is consent said to be free. 5
- (b) What is effect of coercion on the validity of the contract ? 5
5. Discuss the doctrine of public policy. Explain any *four* examples of agreements that are opposed to public policy. 4+6
6. Define contract of indemnity and contract of guarantee. Bring out the difference between the two. 4+6
7. What is the meaning of 'Bailment' ? Discuss the essentials of a valid bailment. 3+7
8. Define 'Agent' and 'Principal'. How can an agency be created ? 4+6
9. Who is an unpaid seller ? Distinguish between right of lien and right of stoppage in transit. 4+6
10. Write short notes on the following : 5+5
 - (a) Quasi contract
 - (b) Dissolution of partnership firm

ECO-005**स्नातक उपाधि कार्यक्रम****(बी. डी. पी.)****सत्रांत परीक्षा****जून, 2026****ई.सी.ओ.-005 : व्यापारिक सन्नियम**

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

-
-
1. अनुबन्ध क्या होता है ? वैध अनुबन्ध के आवश्यक तत्वों की उदाहरणों सहित संक्षेप में व्याख्या कीजिए। 2+8
 2. निम्नलिखित कथनों पर टिप्पणी कीजिए : 5+5
 - (क) प्रस्ताव के लिए निमन्त्रण को प्रस्ताव नहीं कहते हैं।
 - (ख) स्वीकृति, मानसिक स्वीकृति से कुछ अधिक होनी चाहिए।
 3. अनुबंध करने की क्षमता किसमें है ? अवयस्क के साथ किए गए अनुबंधों की स्थिति स्पष्ट कीजिए। 2+8

4. (क) सहमति की परिभाषा कीजिए। सहमति कब स्वतंत्र होती है ? 5
- (ख) अनुबंध की वैधता पर बल प्रयोग का क्या प्रभाव पड़ता है ? 5
5. लोकनीति के सिद्धान्त की विवेचना कीजिए। किन्हीं चार करारों के उदाहरणों का वर्णन कीजिए जो लोकनीति के विरुद्ध समझे जाते हैं। 4+6
6. क्षतिपूर्ति अनुबंध और गारंटी अनुबंध की परिभाषा दीजिए। दोनों के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए। 4+6
7. 'निक्षेप' से आप क्या समझते हैं ? निक्षेप के आवश्यक तत्वों की व्याख्या कीजिए। 3+7
8. 'एजेंट' और 'प्रधान' की परिभाषा दीजिए। एजेंसी किस प्रकार स्थापित की जा सकती है ? 4+6
9. अदत्त विक्रेता कौन होता है ? पूर्वाधिकार का अधिकार और मार्ग में रोकने का अधिकार के बीच अंतर बताइये। 4+6
10. निम्नलिखित पर संक्षिप्त में टिप्पणी लिखिए : 5+5
- (क) अर्द्ध-अनुबंध
- (ख) साझेदारी फर्म का विघटन

× × × × ×